
 

Jaguaribe, 12 de janeiro de 2015 Edição Nº: 1943 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

06.01.02/2015, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO 

SUPERIOR OU SEM FINS LUCRATIVOS PARA FORMAÇÃO INICIAL E 

CONTINUADA DE PROFESSORES E COORDENADORES DO PROGRAMA 

BRASIL ALFABETIZADO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, conforme especificações contidas no edital, que se 

realizará no dia 23/01/2015, às 09:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no 

endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público ou 

pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 09 de 

Janeiro de 2015. Leilane Kércia Barreto Soares – Pregoeira Oficial do Município. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2014-21, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.049 (RECURSO PRÓPRIO); 

0908.08.244.0021.2.063 (SECOFI); 0908.08.244.0018.1.038 (PAIF); 

0908.08.244.0019.2.059 (SCFV); 0908.08.244.0019.2.062 (CRAS PBFI). ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: prestação de serviços como Técnico 

Administrativo para o Centro de Referência da Assistência Social- CRAS II, para atender 

aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social, do 

município de Jaguaribe-Ce.  VALOR MENSAL:R$ 788,00 (setecentos e oitenta e oito 

reais). VALOR GLOBAL: R$ 9.456,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta e seis reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2015. 

CONTRATADO(A): FRANCISCA FLORÊNCIO DE ALMEIDA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A):): FRANCISCA FLORÊNCIO DE ALMEIDA. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 12 de Janeiro de 

2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 003 DE 12 DE JANEIRO DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993,combinado com as Leis Municipais nº 1.082 de 23 de fevereiro de 

2012 e a nº 1.116, de 03.01.2013, Luzimar Ferreira da Silva, para ocupar o cargo em 

Comissão de Diretor Especial do DEMUTRAN – Departamento Municipal de 

Trânsito, Nível CDA-I, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, 

aos 12 de Janeiro de 2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 004.1/2015. O Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE, Dr. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a cidade de Icó – Ceará, com o 

seguinte objetivo: VISITA TÉCNICA AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO RONALDO NUNES, para 

efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saae, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) 

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 13/01/2015 a 13/01/2015. 

REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal 

de(a) Jaguaribe, em 12 de janeiro de 2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro. 

Prefeito Municipal.  

***   ***   *** 

Portaria N.º 004, de 12 de Janeiro de 2015.  Dispõe sobre a liberação sindical de  

servidores públicos, e dá outras providências.  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais legislações em vigor; R E S O L V E: Art. 1º. Liberar os servidores MARIA 

DAS CANDEIAS PINHEIRO QUEIRÓS BARROS, Professora, Matriculas 011088-

4/091975-6, para Presidenta do Sindicato CÉLIA JUCÁ LIMA, Professora, Matrícula 

011055-8, para Secretaria Geral, RAFAEL FERNANDES FERREIRA, Agente de 

Vigilância Sanitária, Matrícula 010619-4, para Secretaria de Finanças, BETÂNIA 

PAULA ALVES FREITAS, Professora, Matriculas 110045-9/011048-5, para Diretor da 

Secretaria de Formação, Imprensa e Comunicação , para mandatos classitas, em 

decorrência da eleição do SINDSEP,  como determina a Lei Orgânica Municipal, e o 

Decreto nº 697/2014, de 07 de maio de 2014. Art. 2º. O horário de funcionamento da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, e demais órgão desta municipalidade, e 

consequentemente a jornada de trabalho dos servidores é de segunda a quinta-feira das 

7:30  às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas e na sexta-feira, das 07:00 às 13:00 horas. Art. 

3º. A presente liberação para exercício de mandados sindicais terá vigência enquanto 

durar o mandato, devendo no término de tal prazo os referidos servidores apresentar-se a 

Diretoria de Administração deste Município. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe – Ceará, 12 de janeiro de 2015.José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro  Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

12.01.02/2015, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria da Cidade e Infraestrutura. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0601.26.453.0027.2.033. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços técnicos em 

acompanhamento das rotinas e procedimentos operacionais na triagem de recursos 

administrativos, interpostos por condutores de veículos autuados em infrações de 

trânsito do Departamento Municipal de Trânsito, bem como a organização, catalogação 

e arquivamento dos processos deste órgão, referente ao exercício de 2014, junto a 

Secretaria da Cidade e Infraestrutura do município de Jaguaribe – CE. VALOR 

GLOBAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura até 90 (noventa) dias. CONTRATADO(A): INNA CAROLINA LIMA 

DIÓGENES. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Max Fabiane Macário Avelino. 

Jaguaribe-Ce, 12 de Janeiro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão 

de Licitação. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

